
 

1 

 

 
 

 

Protocollo:    557 /R.I.   

 

  

 

  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 25 del 22.03.2018  

   

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 per la 

fornitura di timbri per l’Ufficio delle dogane di Bologna (Articolo contabilità 

dogane: C04.0002.0005 Conto di budget: Altri costi d’ufficio FD05200020). CIG: 

ZEC223D13A 

   

Il Direttore del Distretto di Bologna 

 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 19 

aprile 2017 n. 57; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto 

l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato 

nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012; 

- Considerato che con determinazione dirigenziale n. 14 prot. n. 327 del 

12.02.2018 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

D.Lgs. 18 aprile n.50 per l’affidamento della fornitura di timbri per 

l’Ufficio delle dogane di Bologna, da svolgersi su Me.PA attraverso 

pubblicazione di RdO indirizzata a tutti gli operatori iscritti al bando 

“Beni” nella categoria “Cancelleria, carta, consumabili e prodotti per il 

restauro” per l’oggetto “Timbri a testo fisso” con area d’affari in Emilia 

Romagna; 



 

2 

- Che l’importo complessivo a base d’asta veniva stabilito in € 400,00 

(quattrocento, 00) + I.V.A.; 

- Preso atto che, nel termine per la presentazione delle offerte, fissato per il 

giorno 23/02/2018, sono pervenute n. 20 offerte; 

- Considerato che in data 01.03.2018, ultimata la fase amministrativa, si è 

proceduto all’apertura, in modalità seduta pubblica, delle buste 

economiche, con applicazione del criterio di valutazione dell’offerta 

anomala previsto dall’art. 97 comma 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016;    

- Considerato che, dopo aver provveduto ad effettuare, tramite sistema 

Me.PA, il calcolo automatico dell’anomalia, sono risultate 8 offerte 

anomale, come riportato nella tabella che segue:  

 

Il criterio applicato e` il seguente: Art. 97, comma 2, 
lett. c) 

Prezzo più 
basso 
Concorrente  

Offerta 

Economica  

Sconto % 
dell'offerta 

sulla Base 
d'Asta  

Soglia di 

Anomalia  

Offerta 

Anomala  

INCISORIA 
PASTORMERLO  

85,95 Euro  78.5125 % 

147,95 
Euro  

SI  

PRIMA PRINT 
SRLS  

127,40 
Euro  

68.15 % SI  

PRESSPOWER 
SNC DI 

MANLIO E 
SILVIO 

RUBIOLA  

144,50 

Euro  
63.875 % SI  

CASELLI 

LIBERO  

170,90 

Euro  
57.275 % SI  

FRE.MA.  
197,00 

Euro  
50.75 % SI  

ALL OFFICE 

S.R.L. (CON 
SOCIO UNICO)  

210,00 

Euro  
47.5 % SI  

TIMBRIFICIO 
GRIFO DI 

225,80 
Euro  

43.55 % SI  



 

3 

PELINI & 
SERVETTINI 

S.N.C.  

L.A.R.T.E. DI 

CALDERA 
GABRIELE  

250,00 

Euro  
37.5 % SI  

      

      

      

- Richieste le spiegazioni di cui all’art. 97 c. 5 D. Lgs. n.50/2016 agli 

operatori economici interessati; 

- Considerato  che, nel termine assegnato, hanno prodotto quanto richiesto 

solo le ditte Incisoria Pastormerlo S.r.l., Prima Print Srls, e Fre.ma S.r.l e 

che le giustificazioni presentate sono da considerarsi esaustive; 

- Ritenuto di non approvare le altre offerte segnalate come anomale; 

- Visti gli atti di gara, si comunica la seguente graduatoria definitiva: 

  

CLASSIFICA SOCIETA’ IMPORTO 

1 INCISORIA PASTORMERLO S.r.l.  85,95 

2 PRIMA PRINT SRLS. 127,40 

3 FRE.MA S.r.l. 197,00 

4 TIMBRIFICIO DIEGO S.r.l.   269,10 

5 CARTIDEA DI GRAZIANO 

STIPCEVIC 

275,92 

6 C.B. DI CORRADO BORGATTI 282,60 

7 SISTERS S.r.l. 305,90 

8 ZAMPIERI s.n.c. 309,10 

9 TORIAZZI S.r.l. 311,65 

10 EURTIMBRI DI GERACI STEFANIA 320,00 

11 F.LLI BIAGINI S.r.l. 360,40 

12 THEMA OFFICE S.r.l. 388,40 

13 TIMBRITALIA S.r.l. 395,83 

14 TIMBRIFICIO DO.AM. s.a.s. 396,65 

15 CARTO COPY SERVICE S.r.l. 400,00 

 

 

 



 

4 

DETERMINA 

 

 - di non approvare le offerte presentate dalle ditte Presspower snc, Caselli 

Libero, All Office S.r.l., Timbrificio Grifo s.n.c. e L.A.R.T.E. di Caldera Gabriele a 

causa della mancata presentazione delle giustificazioni richieste ai sensi dell’art. 97 

c. 5 D. Lgs. n.50/2016 nel termine fissato;  

 - di aggiudicare la fornitura di timbri per l’Ufficio delle dogane di 

Bologna Ditta Incisoria Pastormerlo S.r.l. per l’importo di € 85,95 (ottantacinque, 

95) + I.V.A.. 

 L’aggiudicazione diventerà efficace all’esito della verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale dichiarati in gara.   

 

Il Direttore del Distretto 

                                                                                  Dott. Pieremilio Araldi 
 

Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del d.lgs. 

39/1993. 

 

 


